
 

 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE| Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Πλ. Αριστοτέλους  5, ΤΚ 546 23  |  Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64 

        σ.  1 / 2 

 Αθήνα, 31.03.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους:   1.Υπουργό Εξωτερικών, κ. Γεραπετρίτη Γεώργιο 

                     2.Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου, κ. Βορίδη Μαυρουδή 

 

Θέμα: «Η Τουρκία ως ασφαλής τρίτη χώρα για την επανεισδοχή παράνομων μεταναστών» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Έπειτα από ανακοίνωση του Προέδρου του ΣτΕ, ενημερωθήκαμε για την ακύρωση της υπ’ αρ. 

538595/12.12.2023 κοινής υπουργικής απόφασης (ΚΥΑ) των Υπουργών Εξωτερικών και Μετανάστευσης και 

Ασύλου, ως ατεκμηρίωτης, διότι δεν αιτιολογήθηκε επαρκώς ο χαρακτηρισμός της Τουρκίας ως «ασφαλούς 

χώρας» για την επαναπροώθηση των παράνομων μεταναστών που εισέρχονται στην πατρίδα μας.  

Το ΣτΕ, δηλαδή, αναγνώρισε ότι οι προϊστάμενοι, των πολύ κρίσιμων για την εθνική μας επιβίωση, 

Υπουργείων Μετανάστευσης και Εξωτερικών, δεν πράξατε σωστά τα καθήκοντά σας, τη στιγμή που η 

Τουρκία αυξάνει την επιθετικότητά της και χρησιμοποιεί μετανάστες από ισλαμικές χώρες, δηλαδή φυσικές 

συμμάχους της, ως όπλο πίεσης σε έναν υβριδικό πόλεμο, όπου η Ελλάδα καλείται να γίνει η ασπίδα της 

Ευρώπης, απέναντι σε ένα προφανές σχέδιο ισλαμοποίησης του δυτικού κόσμου. 

Η αποτυχία αυτή των Υπουργείων σας,  έρχεται να προστεθεί στο ιστορικό φιάσκο του «Συμφώνου 

των Αθηνών» με την Τουρκία, ενώ από το 2020 αρνείται την επανεισδοχή προσώπων που διαμένουν χωρίς 

άδεια,  παρά τη Διμερή Συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Τουρκίας, δημοσιευθείσα στην 

ΕΕ L 134 της 07.05.2014, σελ. 3 έως 27, όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 2014/252/ΕΕ απόφαση του 

Συμβουλίου, της 14ης Απριλίου 2014. 

Επιπλέον, η απουσία κάθε προσπάθειας διπλωματικής πίεσης της Τουρκίας εκ μέρους των 

Υπουργείων σας για την αποδοχή της επανεισδοχής των παράνομων μεταναστών, καθιστά άνευ ουσίας τον 

χαρακτηρισμό της ως «ασφαλούς τρίτης χώρας», αφού και να μην υπήρχε η ακυρωτική απόφαση του ΣτΕ, 

πάλι θα ήταν εξαιρετικά δύσκολο να εφαρμοστεί η ΚΥΑ, αφού η Τουρκία αρνείται τη δέσμευσή της για 

επανεισδοχή παραβαίνοντας για πολλοστή φορά τους Κανόνες του Διεθνούς Δικαίου. 

Οι δε ανεύθυνες κλήσεις της Κυβέρνησης προς τους ισλαμικούς πληθυσμούς της Ασίας και της 

Βόρειας Αφρικής για ανεύρεση εργατικών χεριών και ο πολυπολιτισμικός σας οραματισμός για την Ελλάδα 

του μέλλοντος, μας καθιστά ανήσυχους για τις πραγματικές επιδιώξεις σας. 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4334

Ημερομ. Κατάθεσης:

31/3/2025
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Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1) Πόσες επαναπροωθήσεις παράνομων μεταναστών στην Τουρκία πραγματοποιήθηκαν από 

το 2020 μέχρι σήμερα; 

2) Σε ποιες ενέργειες έχουν προβεί τα Υπουργεία σας προκειμένου η Τουρκία να τηρήσει τη 

διεθνή δέσμευσή της προς την Ευρώπη, ως προς την επανεισδοχή λαθρομεταναστών, δυνάμει της 

προαναφερόμενης διμερούς συμφωνίας;  

3) Τι σκοπεύουν να κάνουν από εδώ και στο εξής τα Υπουργεία σας προκειμένου να σταλούν 

πίσω στην Τουρκία οι παράνομοι μετανάστες; 

4) Πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε τη νέα μεταναστευτική κρίση που θα δημιουργηθεί 

εξαιτίας της πρόσφατης απόφασης της Γερμανίας για επαναπροώθηση μεταναστών στην Ελλάδα;  

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Κομνηνός Δελβερούδης 




